
 Città di Corbetta 

____________________________________________________________________________________ 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 32 

del 19/05/2025 

 
del  Responsabile del Settore  

Settore Sviluppo Locale 

 

UFFICIO: Cultura e Biblioteca 

 

 
OGGETTO: 

ORGANIZZAZIONE BIBLIODAY 2025 : IMPEGNO DI SPESA 
 

Nr. Generale

333



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

379 

Data 

13/05/2025 

Oggetto : ORGANIZZAZIONE BIBLIODAY 2025 : IMPEGNO DI SPESA 

 

 
 

Il responsabile del Settore Sviluppo Locale 
 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 76/2025 con cui si stabiliva: 

• Di organizzare l’iniziativa di promozione della lettura e della cultura denominata Biblioday 2025, 
con le modalità e gli obiettivi in premessa specificati, da svolgersi sabato 17 maggio 2025 presso 
la biblioteca comunale con un programma che prevede:  
- evento di gaming (giochi da tavolo) in biblioteca, inserito nel progetto Quota Cultura 2025 di  
Fondazione per Leggere   
- un reading di racconti d’autore  
- la Premiazione del “Premio letterario Biblioteca Comunale di Corbetta”;  

• di stanziare per la realizzazione di quanto in argomento la somma massima complessiva di euro 
600,00 che troverà imputazione sul cap. peg. 10502309 del bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 – esercizio 2025;  

• di demandare al Settore Sviluppo Locale - Servizio Cultura e Biblioteca la predisposizione del 
progetto di promozione della lettura “Biblioday 2025”, la definizione nel dettaglio di azioni, 
iniziative, attività del progetto, l’organizzazione, gestione e comunicazione delle stesse nonché 
l’assunzione dei relativi impegni di spesa;  
 

DATO ATTO che il Servizio Cultura e Biblioteca in accordo con l’assessore alla Cultura ha definito il 
seguente programma per il Biblioday 2025 che si terrà il giorno sabato 17 maggio 2025: 

• Dalle 9.30 alle 12.30 
LA BIBLIO IN GIOCO per bambini e ragazzi dagli 8 ai 14 anni e famiglie 
a cura di Oscar Suriano e Nives Vasta 
ProgettoATTIVAMENTE - Attività di Games Based Learning 
Laboratori per aprire la mente attraverso i giochi da tavolo spiegati da esperti ludologi. 

• 15.30 
RACCONTI D'AUTORE 
Reading a cura di Irina Lorandi 
A seguire premazione dei vincitori  Premio Letterario  
 
DATO ATTO che per i laboratori  “La Biblio in gioco” non sono previsti ulteriori costi in quanto inserito nel 
progetto “Agenda 2030 – Quota Cultura” di Fondazione per leggere a cui il Comune di Corbetta aderisce e 
la cui quota di adesione è stata stanziata con determinazione del Responsabile del Settore Sviluppo Locale 
Nr. 10 del 30/01/2023; 
 
DATO ATTO che occorre affidare l’incarico per l’organizzazione del reading “Racconti d’autore”; 
 
DATO ATTO che i beni/servizi e il relativo compenso dei sopra citati eventi risultano essere inferiori alla 
soglia prevista per l’affidamento diretto secondo quanto disposto dall’art.50 comma 1 lett.A) d.lgs. 36/2023 
e s.m.i;  
 
ACCERTATA l’inesistenza di un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art.48 comma 2 d.lgs.36/2023 
e ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento diretto;  
 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

379 

Data 

13/05/2025 

Oggetto : ORGANIZZAZIONE BIBLIODAY 2025 : IMPEGNO DI SPESA 

 

 
CONSIDERATO CHE si rende necessaria l’individuazione degli esperti cui affidare i servizi sopracitati, 
assicurando: 

• Che sia scelto un soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
della prestazione; 

• L’applicazione del principio di rotazione;      
 
VISTO l’art.17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, la 
decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico –professionale;   
 
CONSIDERATO che per la realizzazione delle suddette attività si intende avvalersi delle competenze di 
esperti e che è necessario pertanto procedere all’acquisizione di prestazioni professionali e culturali 
specifiche;  
 
RITENUTO che le prestazioni professionali specifiche richieste sono da considerarsi uniche e per loro 
natura infungibili, in quanto nascono dall’esperienza e professionalità personali e come tali non possono 
essere oggetto di procedure comparative e/o elettroniche;  
 
RILEVATO che per l’organizzazione dell’incontro pomeridiano “Racconti d’autore” è stato individuato Irina 
Lorandi residente a Magenta Cod. Fisc. LRNRNI84B48E801Z P. iva: 10874290967, in quanto in possesso 
dei requisiti di carattere generale e di carattere tecnico 
professionali;  
 
VISTO il preventivo di spesa, conservato agli atti dell’ufficio, fornito per uno spettacolo di reading letterario 
a un costo di € 500,00 (oltre rivalsa INPS 4%) per un costo totale di € 520,00; 
 
RITENUTO, pertanto di poter procedere all’affidamento sopra citato per il quale è stato attribuito il seguente 
codice C.I.G.: B6D00CE79C; 
 
DATO ATTO che l’art. 48 comma 3 del d.lgs 36/2023 ha tenuto fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 
 
CONSIDERATO che sono stati disposti gli accertamenti in ordine alla sussistenza dei requisiti di carattere 
generale e speciale dichiarati in sede di gara ai sensi del d.lgs36/2023; 
 
RILEVATO CHE la verifica della documentazione acquisita ha dato esito positivo in quanto non sono 
emersi rilievi ostativi;  
 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sul capitolo PEG 10502309 del bilancio 2025;  
  
CONSIDERATO CHE   in conformità a quanto disposto dall’art.192 del D. lgs. 267/2000:   
 

• l’esecuzione dei contratti ha l’obiettivo di affidare la realizzazione di unreading per l’iniziativa 
Biblioday;    

• il fine che i contratti intendono perseguire è la realizzazione del reading;    



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

379 

Data 

13/05/2025 

Oggetto : ORGANIZZAZIONE BIBLIODAY 2025 : IMPEGNO DI SPESA 

 

 
• l’oggetto dei contratti è la realizzazione del reading “Racconti d’autore”;  

 
DATO ATTO che sono stati verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successivi 
provvedimenti attuativi, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO: 
- che con deliberazione consiliare n. 43 del 29/11/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
- che con deliberazione consiliare n. 44 del 29/11/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027; 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 18.12.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2025 – 2027 assegnando ai Responsabili di Settore le dotazioni finanziarie di entrata e spesa 
di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo svolgimento delle attività di 
competenza comunale; 
 
ACCERTATO che: 

• la spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal 
concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

• ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti 
delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 

 
VISTI: 

• gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs 118/2011; 
• gli artt. 37, 38 e 39 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile del Settore Risorse 
Finanziarie ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 267/2000; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n° 32 del 12/12/2024 con cui sono state attribuite alla Dott.ssa 
Veronica Maronati le funzioni di cui all’art.107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n°267 per il Settore 
Sviluppo Locale del Comune di Corbetta; 
 

DETERMINA 
 
1) di procedere all’organizzazione della manifestazione “Biblioday 2025” in data 17 maggio 2025, presso la 
biblioteca comunale, nelle modalità e con il programma in premessa descritto; 
 
2) di dare atto che la suddetta iniziativa verrà inserita nel calendario eventi della manifestazione ministeriale 
“Il maggio dei libri 2025” promossa dal Centro del libro e della lettura attraverso l’apposito portale; 
 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

379 

Data 

13/05/2025 

Oggetto : ORGANIZZAZIONE BIBLIODAY 2025 : IMPEGNO DI SPESA 

 

 
3) di dare atto che per la manifestazione è prevista l’apertura straordinaria nella giornata di sabato della 
Biblioteca dalle 14.00 alle 18.00; 
 
4) di affidare a Irina Lorandi residente a Magenta Cod. Fisc. LRNRNI84B48E801Z P. iva: 10874290967 la 
realizzazione del reading “Racconbti d’autore”in premessa specificato, per un importo complessivo di euro 
520,00 impegnando tale somma come segue: 
 
 Codifica  Descrizione 
Missione 5  Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 
Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 
Titolo 1 Spese correnti 
Macroaggregato 103 Acquisto beni e servizi 
Capitolo 10502309 Organizzazione eventi culturali 
Piano dei conti 
finanziario al V 
livello 

1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e 
convegni   

 
5) di imputare la spesa complessiva di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. 
Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come segue: 
 

ESERCIZIO di ESIGIBILITà 
2025 2026 2027 Successivi 
520,00    

 
6) di dare atto che per la spesa di cui sopra è stato acquisito il seguente codice CIG B6D00CE79C;  
 
7) ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei conseguenti 
pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 
 
8) che la spesa impegnata rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali 
ai saldi di finanza pubblica; 
 
9) ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 265/2000, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa 
del presente provvedimento; 
 
10) di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e dell’impegno, 
saranno liquidate dal Responsabile del Settore competente o da un suo delegato, previa attestazione da 
parte del Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento; 
 
11) di trasmettere copia del presente provvedimento al servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 
 
 Il responsabile del Servizio Il responsabile del  Settore Sviluppo Locale 
 Mirko Ferrini Veronica Maronati 
 



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Sviluppo Locale nr.379 del 13/05/2025

14/05/2025Data: Importo: 520,00

Oggetto: ORGANIZZAZIONE BIBLIODAY 2025 : IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2025

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 212.000,00
87.420,76

520,00
87.940,76

124.059,24Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 30.000,00

11.906,50

520,00

12.426,50

Disponibilità residua: 17.573,50

Capitolo: 10502309

Oggetto: ORGANIZZAZIONE EVENTI CULTURALI

Progetto: Cultura e tempo libero

SERVIZIO BIBLIOTECA/CULTURA/ E TEMPO LIBERO

SERVIZIO BIBLIOTECA/CULTURA/ E TEMPO LIBEROResp. servizio:

2025 1020/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1020/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1020/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0050170 - LORANDI IRINABeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CORBETTA li, 14/05/2025

B6D00CE79CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



CITTA' DI CORBETTA

Visti

379

ORGANIZZAZIONE BIBLIODAY 2025 : IMPEGNO DI SPESA

2025

Cultura e Biblioteca

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Sviluppo Locale

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

14/05/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Claudia Bagatti

Visto Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CLAUDIA BAGATTI in data 19/05/2025
VERONICA MARONATI in data 19/05/2025


